Edital nº 011/2025 Pitanga, 27 de fevereiro de 2025.

Divulga  abertura  das  inscrições  para  o
Programa  de  Extensão  “SOU  UCP” da
Faculdade de Ensino Superior do Centro do
Paraná - UCP

A Direção Geral da Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná (UCP),

no uso das atribuições que lhe são conferidas, DIVULGA a abertura de inscrições para

o Programa de Extensão “SOU UCP”.

I. IDENTIFICAÇÃO
1.1 O projeto: O Projeto SOU UCP é destinado aos alunos que desejam colaborar

com a divulgação dos cursos de graduação da instituição.

1.2 Órgão executor: Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná (UCP)

1.3 Local de realização: Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná (UCP),

e eventos em Pitanga e nos municípios de abrangência da instituição.

1.4 Objetivos do programa: O Programa “SOU UCP” tem como objetivo ampliar

o reconhecimento da UCP por meio da participação ativa dos alunos na divulgação dos

cursos e  da instituição como um todo. Além disso,  busca incentivar  o engajamento

estudantil, fortalecendo o vínculo dos participantes com a faculdade e proporcionando

experiências  que  contribuam  para  o  desenvolvimento  pessoal  e  profissional,

aprimorando habilidades de comunicação, liderança e networking. O programa também

visa expandir o alcance da UCP, levando informações sobre seus cursos e benefícios a

diferentes públicos, contribuindo para o crescimento da instituição. Por fim, forma um

grupo de acadêmicos embaixadores, responsáveis por representar a UCP em eventos

internos e externos, transmitindo seus valores e diferenciais.

II. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
2.1 Público-alvo: Acadêmicos da Faculdade UCP.

2.2 Periodicidade: Anual.

2.3 Período de funcionamento: 01/04/2025 a 12/12/2025.

2.4 Metodologia:  O  Programa “SOU UCP” será desenvolvido com metodologias

dinâmicas  e  participativas,  visando  o  engajamento  dos  alunos  e  à  efetividade  na

divulgação da instituição. Para isso, os participantes passarão por uma formação inicial

sobre  os  cursos  oferecidos  pela  UCP,  garantindo  que  estejam  preparados  para

representar a faculdade com excelência.  Além disso,  atuarão ativamente em eventos

internos  ou  externos  (feiras,  palestras,  seminários,  simpósios,  visitas  a  escolas  e

workshops), conforme cronograma e convites divulgados pela equipe do Check-in e

coordenações dos cursos. A comunicação com os acadêmicos participantes do projeto

será por meio de um grupo oficial no aplicativo whatsapp.

2.5 Cronograma de atividades:

Data Atividade

10/03/2025 a 24/03/2025 Período para inscrições

25/03/2025 às 19h

Local:  UCP

Primeiro encontro do ano de 2025.1 para

apresentação do programa, metodologia e

planejamento das atividades.

2.6. Para ingresso no projeto, o acadêmico deve atender os seguintes requisitos:

a) Estar matriculado em um dos cursos de graduação ofertados pela instituição;

b) Participar da primeira reunião, que será realizada no dia 25/03/2025, às 19h.

2.7. Aos alunos participantes,  sob orientação da comissão do projeto (Check-in e

Coordenação de Curso), compete as principais atribuições:

a) Divulgação  da  UCP –  Atuar  ativamente  na  promoção  dos  cursos  e  da

instituição,  utilizando diferentes canais de comunicação, como eventos,  redes

sociais e interações diretas com o público.

b) Representação em Eventos – Participar de feiras, palestras, visitas a escolas e

demais ações institucionais, apresentando a UCP e seus diferenciais.

c) Apoio na Captação de Alunos – Auxiliar no atendimento a possíveis novos

estudantes,  esclarecendo dúvidas  e  compartilhando experiências  sobre  a  vida

acadêmica na UCP.

d) Produção e Compartilhamento de Conteúdos –  Criar  e  divulgar  materiais

institucionais,  como  postagens  em  redes  sociais,  vídeos  e  depoimentos,

contribuindo para ampliar o alcance da instituição.

e) Engajamento  e  Proatividade –  Demonstrar  comprometimento  com  as

atividades  do  programa,  sugerindo  melhorias,  participando  dos  eventos  e

colaborando com a equipe organizadora;

2.8 Para o acadêmico inscrito e que efetivamente participar dos eventos e feiras,

serão concedidos:

a) Horas complementares em dobro, conforme a sua participação;

b) Incentivo financeiro: “Amigo UCP”, válido por 12 meses, por meio da indicação

de novos amigos|matriculados;

c) Camiseta personalizada e kit institucional.

2.9 Ao final das atividades anuais, o acadêmico poderá participar da pesquisa de

avaliação do projeto.

III. INSCRIÇÃO
3.1  A  inscrição  deverá  ser  realizada  via  Google  Forms,  link:

https://forms.gle/PVtQmHJqV8uTnL8H7.

IV. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1. A inscrição já pressupõe a aceitação e concordância com todos os termos do

presente edital, valendo como contrato de adesão para o Programa.

4.2. Os  casos  omissos  neste  edital  serão  resolvidos  pelo  Conselho  de  Ensino,

Pesquisa e Extensão da Instituição.

_____________________________

Profa. Jane Silva Bührer Taques

Diretora Geral

https://forms.gle/PVtQmHJqV8uTnL8H7